
Организация Объединенных Наций  A/C.4/72/SR.25 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

9 January 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-19584 X (R) 

*1719584*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 25-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 6 ноября 2017 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н аль-Махмуд (заместитель Председателя) . . . . . . . . .  (Объединенные Арабские Эмираты) 

затем: г-н Рамирес Карреньо (Председатель) . . . . . . . . . . .   (Боливарианская Республика Венесуэла) 

затем: г-н аль-Махмуд (заместитель Председателя) . . . . . . . . .  (Объединенные Арабские Эмираты) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 53 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 

работ (продолжение) 

  



A/C.4/72/SR.25 
 

 

2/17 17-19584 X 

 

В отсутствие г-на Рамиреса Карреньо (Боливариан-

ская Республика Венесуэла) место Председателя за-

нимает заместитель Председателя г-н аль-Махмуд 

(Объединенные Арабские Эмираты). 

 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин 
 

 

Пункт 53 повестки дня: Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и 

организации работ (продолжение) (A/72/13/Rev.1, 

A/72/313, A/72/326, A/72/332 и A/72/334) 
 

1. Г-н Гертце (Намибия) говорит, что с момента 

своего создания в 1949 году Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций для 

помощи палестинским беженцам и организации ра-

бот (БАПОР) оказывает основные услуги палестин-

ским беженцам в секторе Газа, Иордании, Сирий-

ской Арабской Республике, Ливане и на Западном 

берегу и по-прежнему является стабилизирующим 

фактором в регионе. За прошлый год оно предоста-

вило образование 515 260 детям и более 8,5 миллио-

нов консультаций по оказанию первичной медико-

санитарной помощи. В одной только Сирии 

Агентство оказало помощь в виде денежных средств 

и продовольствия 430 000 беженцев. В Газе, где про-

должают ощущаться серьезные последствия десяти-

летней блокады, Агентство после боевых действий 

2014 года содействовало усилиям по восстановле-

нию.  

2. Несмотря на значительные шаги, предпринима-

емые Агентством в целях повышения эффективно-

сти своего финансового контроля, финансирование 

Агентства не поспевает за ростом числа беженцев и 

их растущими потребностями, и его бюджетные 

трудности усугубляют озабоченность среди бежен-

цев по поводу способности международного сооб-

щества удовлетворить их самые насущные потреб-

ности. В настоящее время число палестинских бе-

женцев превышает 5,3 миллиона человек, и их доля 

составляет около 25 процентов беженцев во всем 

мире. К 2020 году число палестинских беженцев, по 

прогнозам, достигнет 6,4 миллиона человек. В пред-

стоящие годы спрос на услуги БАПОР и, следова-

тельно, его финансовые потребности будут только 

увеличиваться. Делегация страны оратора призывает 

израильское правительство полностью прекратить 

строительство поселений на оккупированных терри-

ториях и положить конец его непрекращающимся 

действиям по разрушению домов и инфраструктуры 

палестинцев. Она приветствует соглашение о при-

мирении, подписанное между Палестинской адми-

нистрацией и ХАМАС, и выражает надежду на то, 

что это соглашение позволит создать импульс для 

возобновления переговоров между всеми сторонами 

в интересах обеспечения мира и развития и, в конеч-

ном итоге, достижения решения, предусматриваю-

щего сосуществование двух государств, с Восточ-

ным Иерусалимом в качестве столицы Государства 

Палестина. 

3. Г-н Мунзер (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что положение палестинских беженцев 

представляет собой не только гуманитарную ката-

строфу, но и политическую, юридическую и этиче-

скую проблему. В результате последовательных дей-

ствий расистской израильской оккупации более 

5 миллионов палестинских беженцев были вынуж-

дены покинуть свою территорию, что является нару-

шением их самых основных прав, включая право на 

проживание в своих собственных домах на своей 

собственной территории. С 1949 года БАПОР явля-

ется свидетелем страданий палестинцев и само ста-

новилось мишенью израильских оккупационных 

сил, которые убивали сотрудников Агентства и раз-

рушали его школы, даже когда в них укрывались бе-

женцы во время жестоких нападений Израиля.  

4. Оратор говорит, что с учетом того огромного 

объема помощи, которую вынуждены оказывать 

арабские государства, радушно принимающие пале-

стинских беженцев, их также следует считать госу-

дарствами-донорами. До тех пор, пока они не смогут 

воспользоваться своим правом на возвращение, его 

страна будет относиться к проживающим на ее тер-

ритории беженцам как к сирийским гражданам, не 

подвергая их никакой дискриминации. Правитель-

ство прилагает все усилия для защиты палестинских 

беженцев от нападений вооруженных террористиче-

ских групп, в частности это касается палестинцев, 

проживающих в лагере Ярмук, которые оказались за-

блокированными изнутри боевиками "ИГИЛ" и 

Фронта "Ан-Нусра" и других вооруженных такфи-

ристских террористических групп. БАПОР без-

успешно пыталось доставить в этот лагерь помощь, 

однако въезду сотрудников Агентства препятство-

вали вооруженные группы. Те действия, которые 

террористы совершают в отношении палестинских 

беженцев в Сирии, являются частью более широкого 

замысла вытеснить их еще дальше за пределы реги-

она, чтобы не допустить их возвращения в родные 

места на основании соответствующих международ-

ных резолюций.  

5. В 2016 году на цели оказания помощи пале-

стинским беженцам Сирийская Арабская Респуб-

лика внесла приблизительно 45 млрд сирийских 

фунтов. Правительство его страны решительно вы-

ступает против любых сокращений объема услуг 

https://undocs.org/ru/A/72/13/Rev.1
https://undocs.org/ru/A/72/313
https://undocs.org/ru/A/72/326
https://undocs.org/ru/A/72/332
https://undocs.org/ru/A/72/334


 
A/C.4/72/SR.25 

 

17-19584 X 3/17 

 

БАПОР в области образования, чрезвычайной по-

мощи и социального обеспечения, что будет пред-

ставлять собой нарушение международного права. 

Организация Объединенных Наций и страны-до-

норы должны принять незамедлительные меры по 

урегулированию финансового кризиса Агентства и 

обеспечить ему достаточное и непрерывное финан-

сирование для продолжения его работы. Восторжен-

ные заявления израильских средств массовой ин-

формации о том, что Соединенным Штатам и Изра-

илю удалось восполнить финансовый дефицит 

БАПОР, еще раз свидетельствуют о том, что финан-

совый кризис Агентства является гуманитарной, 

юридической и политической катастрофой, по-

скольку эти действия составляют часть более широ-

кой стратегии, направленной на ликвидацию во-

проса о праве палестинцев на возвращение путем 

упразднения БАПОР и включения его функций в 

сферу деятельности Верховного комиссара Органи-

зации Объединенных Наций по делам беженцев 

(УВКБ), стратегии, которую делегация его страны 

категорически отвергает. Крайне важно, чтобы 

БАПОР продолжило свою деятельность согласно ре-

золюции 302 (IV) Генеральной Ассамблеи, в соот-

ветствии с которой Агентство было учреждено, и ре-

золюции 194 (III) Генеральной Ассамблеи, которая 

гарантирует палестинским беженцам компенсацию 

и право на возвращение. 

6. Г-н Эльшандавили (Египет) говорит, что 

БАПОР играет жизненно важную роль, предостав-

ляя палестинским беженцам медицинские и другие 

основные услуги. Образование, которое оно предо-

ставляет палестинцам, живущим в условиях оккупа-

ции, имеет особенно большое значение, поскольку 

оно свободно от деструктивных радикальных идео-

логий, отравляющих умы во всем регионе. Между-

народное сообщество несет ответственность за ока-

зание поддержки работе Агентства до тех пор, пока 

не будет найдено справедливое и прочное решение 

палестинского вопроса в соответствии с имеющими 

к этому отношение резолюциями Организации Объ-

единенных Наций. Продолжающийся финансовый 

кризис Агентства также требует пристального вни-

мания международного сообщества, поскольку про-

блемы с финансированием, усугубляемые серьезным 

положением на Ближнем Востоке, продолжают нега-

тивно сказываться на его способности выполнять 

свой мандат и обязанности по отношению к пале-

стинским беженцам. Поскольку принимающие госу-

дарства отягощены бременем, в несколько раз пре-

вышающим бюджет Агентства, нельзя ожидать, что 

они смогут взять на себя дополнительные обязанно-

сти. Поэтому Египет поддерживает все предложе-

ния, направленные на обеспечение достаточного, 

предсказуемого и непрерывного финансирования 

БАПОР, и в качестве Председателя Консультативной 

комиссии Агентства сделает все возможное для до-

стижения этих целей.  

7. Г-н Риверо Росарио (Куба) говорит, что в 

2015 году БАПОР, несмотря на то, что ему пришлось 

работать в условиях дефицита, смогло быстро и эф-

фективно обеспечить содействие в развитии челове-

ческого потенциала и оказать гуманитарную по-

мощь, используя для этого свои оперативные воз-

можности, в частности своих 30 000 сотрудников, 

большинство из которых составляют палестинские 

беженцы и члены общин, которые они обслуживают. 

Тем не менее, делегация его страны выражает озабо-

ченность в связи с критическим финансовым поло-

жением Агентства и призывает выделить для 

БАПОР из регулярного бюджета достаточные ре-

сурсы, с тем чтобы оно могло продолжать удовлетво-

рять потребности палестинских беженцев и защи-

щать их права. В этой связи правительство его 

страны протестует против действий некоторых госу-

дарств, которые усомнились в гуманитарной по-

мощи, оказываемой БАПОР, и грозят прекратить 

свою финансовую поддержку по политическим со-

ображениям. Правительство Кубы настоятельно 

призывает доноров и заинтересованные стороны 

продолжать делать взносы в бюджет Агентства в це-

лях обеспечения устойчивого и стабильного финан-

сового положения, позволяющего сохранить базовые 

программы до тех пор, пока вопрос о палестинских 

беженцах не будет урегулирован на справедливой 

основе. Куба будет и впредь выступать за всеобъем-

лющее, справедливое и прочное урегулирование па-

лестино-израильского конфликта, предусматриваю-

щее сосуществование двух государств и реализацию 

палестинцами своего права на самоопределение и 

создание собственного свободного, независимого и 

суверенного государства со столицей в Восточном 

Иерусалиме и в пределах границ, существовавших 

до 1967 года, а также их права на возвращение.  

8. Г-н Ислам (Бангладеш) говорит, что делегация 

его страны высоко оценивает неустанные усилия 

Агентства по оказанию устойчивых, качественных 

услуг палестинским беженцам и поддерживает уси-

лия по дальнейшему укреплению его потенциала для 

выполнения своего мандата в области гуманитарной 

деятельности и развития человеческого потенциала. 

Правительство его страны по-прежнему серьезно 

беспокоится по поводу безопасности сотрудников 

Агентства. На сегодняшний день 30 сотрудников 

БАПОР были убиты и 26 пропали без вести. Не мо-

жет быть никаких оправданий для убийства или по-

хищения сотрудников Организации Объединенных 



A/C.4/72/SR.25 
 

 

4/17 17-19584 X 

 

Наций, как и для бессмысленного разрушения при-

ютов, домов, школ и объектов инфраструктуры, ко-

торые обеспечивают жизнь ни в чем не повинных 

гражданских лиц, включая беженцев и представите-

лей других уязвимых групп населения. Защите и без-

опасности персонала Организации Объединенных 

Наций, работающего в нестабильных и сложных 

условиях, необходимо уделять самое пристальное 

внимание, и Совет Безопасности должен продолжать 

заниматься этим важным вопросом. Кроме того, вы-

зывает беспокойство то, что оккупирующая держава 

создает условия, затрудняющие выполнение обязан-

ностей сотрудниками БАПОР, и часто игнорирует 

иммунитеты и привилегии, на которые имеют право 

сотрудники БАПОР. 

9. Особую тревогу вызывает тот факт, что дефи-

цит средств Агентства возрос до 126 млн долл. США 

и что оно было вынуждено заимствовать 20 млн 

долл. США. Международным донорам настоятельно 

рекомендуется продолжать содействовать делу пале-

стинских беженцев путем выделения дополнитель-

ных, предсказуемых и непрерывных ресурсов для 

деятельности БАПОР. Делегация страны оратора 

приветствует консультации, проведенные Консуль-

тативной комиссией БАПОР по вопросу о том, как 

решить проблему нехватки бюджетных средств. 

Правительство его страны будет и впредь делать все 

возможное для отстаивания интересов палестинских 

беженцев и вновь заявляет о своей солидарности с 

такими беженцами во всем мире в разрешении их за-

тянувшегося тяжелого положения. 

10. Г-н Цендер (Швейцария), выражая озабочен-

ность по поводу кризиса, затрагивающего более 

5,3 миллиона палестинских беженцев, говорит, что 

БАПОР необходимо предоставить предсказуемые 

ресурсы, с тем чтобы оно могло выполнять свой ман-

дат. Вызывает сожаление тот факт, что в 2017 году 

Агентство вновь столкнулось с большим дефицитом. 

В 2016 году Генеральная Ассамблея признала серь-

езность проблем с финансированием Агентства, 

приняв резолюцию 71/93, в которой просила Гене-

рального секретаря содействовать проведению рас-

ширенных консультаций для исправления этой ситу-

ации. Итоговые рекомендации были широко поддер-

жаны государствами-членами, и правительство 

Швейцарии призывает к их скорейшему осуществле-

нию. Укрепление БАПОР является коллективной 

обязанностью государств-членов, и они должны 

удвоить свои усилия для обеспечения того, чтобы 

финансирование деятельности Агентства было до-

статочным, предсказуемым и непрерывным в тече-

ние срока действия его мандата. В связи с этим про-

ект резолюции о деятельности Агентства 

(A/C.4/72/L.19) является важным шагом вперед.  

11. Швейцария помогает финансировать осуществ-

ление Агентством стратегии мобилизации ресурсов 

и призывает все государства сделать то же самое. 

Эта стратегия призвана обеспечить Агентству сред-

ства для укрепления и расширения его базы доноров 

и партнеров в целях обеспечения его финансовой 

стабильности. В 2017 году страна оратора выделила 

22 млн швейцарских франков, включая взнос в раз-

мере 3 млн швейцарских франков, который недавно 

был сделан в бюджет по программам Агентства. В 

соответствии с рекомендациями Генерального секре-

таря Швейцария также взяла на себя многолетнее 

обязательство в отношении взносов, с тем чтобы 

БАПОР могло выполнять свой мандат с большей 

гибкостью и предсказуемостью. 

12. Г-н Рамирес Карреньо (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла) занимает место Председателя. 

13. Г-н аль-Ханини (Саудовская Аравия) говорит, 

что только в 2017 году его страна выделила более 

51 млн долл. США на проекты БАПОР в области 

строительства жилья, образования и здравоохране-

ния и 1 млн долл. США на оказание продовольствен-

ной помощи для палестинских беженцев. Она также 

объявила о выделении еще 36,9 млн долл. США на 

2018 год. Эти взносы были сделаны в дополнение к 

ежегодному взносу страны оратора в размере 2 млн 

долл. США. Кроме того, с 2005 года Саудовская Ара-

вия является членом Консультативной комиссии 

БАПОР.  

14. Генеральному секретарю настоятельно необхо-

димо принять незамедлительные меры для сокраще-

ния этого огромного бюджетного дефицита 

Агентства. Делегация страны оратора приветствует 

усилия, предпринимаемые Генеральной Ассамблеей 

в целях принятия резолюции для обеспечения доста-

точного, предсказуемого и непрерывного финанси-

рования БАПОР из регулярного бюджета Организа-

ции Объединенных Наций. Широкая поддержка 

этого проекта резолюции, которая была выражена 

большинством государств-членов, включая Органи-

зацию исламского сотрудничества, Группу 77 и Ки-

тая и Европейский союз, демонстрирует твердую 

приверженность международного сообщества делу 

облегчения страданий палестинских беженцев. Де-

легация его страны надеется, что все стороны будут 

продолжать направлять свои усилия на достижение 

консенсуса по этому вопросу, особенно с учетом 

того, что поддержке, оказываемой БАПОР, нет аль-

https://undocs.org/ru/A/RES/71/93
https://undocs.org/ru/A/C.4/72/L.19


 
A/C.4/72/SR.25 

 

17-19584 X 5/17 

 

тернативы. Возможности для получения образова-

ния и трудоустройства, которые создает Агентство, 

образуют первую линию обороны в борьбе с экстре-

мистскими идеологиями и помогают возродить чув-

ство надежды и достоинства среди молодых пале-

стинцев.  

15. Огромные масштабы задачи, выполняемой 

БАПОР с момента его создания в 1949 году, явля-

ются свидетельством того, насколько сильно пале-

стинцы пострадали в результате продолжающейся 

вражеской оккупации их земель Израилем, который 

по-прежнему игнорирует их основополагающие 

права, гарантируемые международными договорами 

и резолюциями Организации Объединенных Наций, 

что еще более усугубляет их страдания в качестве 

беженцев, особенно страдания тех, кто был переме-

щен в Иорданию, Сирийскую Арабскую Республику 

и Ливан. Правительство Саудовской Аравии будет 

продолжать поддерживать БАПОР в его усилиях по 

облегчению страданий палестинского народа до тех 

пор, пока беженцы не смогут вернуться в свои дома 

и получить компенсацию в соответствии с резолю-

цией 194 (III) Генеральной Ассамблеи. Трагедии па-

лестинского народа будет положен конец только то-

гда, когда Израиль прекратит оккупировать арабские 

территории и нарушать нормы международного 

права. Коренное решение этой проблемы должно 

быть достигнуто посредством отхода Израиля к гра-

ницам, существовавшим по состоянию на 4 июня 

1967, и создания независимого Государства Пале-

стина со столицей в Иерусалиме.  

16. Г-н Аббас (Ливан) говорит, что с момента сво-

его создания в 1949 году БАПОР играет стабилизи-

рующую роль для миллионов палестинских бежен-

цев, но его работа находится под угрозой из-за тяже-

лого финансового положения Агентства, которое 

усугубляют заслуживающие порицания действия 

Израиля на оккупированных территориях, в том 

числе его незаконная блокада Газы и его репрессии 

против палестинского населения на Западном бе-

регу. Без достаточного, предсказуемого и непрерыв-

ного финансирования Агентство будет не в состоя-

нии продолжать оказывать свои услуги, что приведет 

к росту преступности, нищеты и воинствующего 

экстремизма и может создать угрозу для безопасно-

сти принимающих стран. Кроме того, отсутствие фи-

нансирования не позволяет приступить к восстанов-

лению лагеря Нахр-эль-Баред и обеспечить возвра-

щение в этот лагерь 10 000 внутренне перемещен-

ных палестинских беженцев. Настало время между-

народному сообществу найти адекватное решение 

вопроса о периодически возникающем в Агентстве 

финансовом кризисе.  

17.  В Ливане находятся 400 000 палестинских бе-

женцев, которые бежали из Палестины в результате 

обусловленного действиями Израиля исхода пале-

стинцев в 1948 году или оккупации Израилем Запад-

ного берега, Газы и Восточного Иерусалима в 

1967 году. Несмотря на свои ограниченные возмож-

ности, Ливан принял меры по облегчению некото-

рых из проблем, с которыми сталкиваются палестин-

ские беженцы, в том числе разрешил им доступ к 

приблизительно семидесяти профессиям на ливан-

ском рынке труда, которые ранее были зарезервиро-

ваны исключительно для граждан Ливана, и принял 

в 2010 году закон, предоставляющий им право на 

бесплатное получение разрешения на работу. Для 

выполнения своего мандата Агентство должно иметь 

всю необходимую международную политическую и 

финансовую поддержку. В ожидании справедливого 

урегулирования положения на Ближнем Востоке, ко-

торое положит конец израильской оккупации араб-

ских земель, обеспечит создание независимого и 

жизнеспособного палестинского государства со сто-

лицей в Восточном Иерусалиме и сделает возмож-

ным возвращение палестинских беженцев на свою 

родину, международное сообщество несет коллек-

тивную ответственность за продолжение своей под-

держки БАПОР и палестинских беженцев.  

18. Г-жа Самарасинге (Шри-Ланка) говорит, что 

делегация ее страны высоко оценивает неустанные 

усилия Агентства по оказанию жизненно важных 

услуг и чрезвычайной помощи приблизительно 

5,3 миллиона палестинских беженцев и глубоко опе-

чалена тем, что десятки сотрудников Агентства по-

гибли или пропали без вести. Правительство страны 

оратора осуждает все угрозы и нападения на сотруд-

ников Агентства. 

19. Оратор говорит, что высокий уровень образова-

ния, обеспечиваемый БАПОР на оккупированной па-

лестинской территории, способствует тому, что дети 

и молодежь отворачиваются от насилия и даже в 

этих тяжелых условиях стремятся к лучшему буду-

щему. Следовательно, работа Агентства непосред-

ственно связана с осуществлением целей в области 

устойчивого развития. Правительство ее страны глу-

боко обеспокоено положением в области прав чело-

века и случаями насилия и унижения, которым еже-

дневно подвергаются палестинские женщины и 

дети. После почти 11 лет блокады с суши и моря и 

неоднократных случаев эскалации военных дей-

ствий, а также несмотря на ограниченность возмож-

ностей в плане предоставления образования, безра-

ботицу, отсутствие доступа к медицинской помощи 

и другие проблемы, деятельность Агентства дает 

живущим в Газе палестинцам некое подобие 



A/C.4/72/SR.25 
 

 

6/17 17-19584 X 

 

надежды. Путем предоставления беженцам доступа 

к образованию и другим услугам Агентство удержи-

вает беженцев от отъезда, тем самым играя стабили-

зирующую роль. Вместе с тем БАПОР переживает 

самый серьезный финансовый кризис в своей исто-

рии; если Агентство будет по-прежнему получать 

недостаточное финансирование, то это приведет к 

гуманитарному кризису колоссальных размеров и 

поставит под угрозу предоставление услуг пале-

стинскому народу, что будет иметь серьезные по-

следствия для мира и безопасности в чрезвычайно 

нестабильном регионе. Поэтому международное со-

общество должно увеличить свои взносы, с тем 

чтобы Агентство могло продолжать свою работу. 

20. Шри-Ланка в полной мере поддерживает дея-

тельность Агентства, однако единственным закон-

ным средством обеспечения будущего палестинских 

беженцев является достижение справедливого и 

мирного политического урегулирования, и прави-

тельство ее страны поддерживает неотъемлемые 

права палестинского народа на государственность и 

достижение решения на основе принципа сосуще-

ствования двух государств в рамках границ 

1967 года. 

21. Г-н Аоки (Япония) говорит, что с учетом того, 

что палестинские беженцы сталкиваются со все бо-

лее серьезными проблемами, особенно в связи с ост-

рейшим кризисом в сфере электроснабжения в Газе, 

роль БАПОР сейчас как никогда важна. Правитель-

ство страны оратора высоко ценит усилия Агентства 

на переднем крае и выражает свои искренние собо-

лезнования в связи с гибелью сотрудников Агентства 

при исполнении служебных обязанностей. Япония 

оказывала поддержку БАПОР еще до того, как стала 

членом Организации Объединенных Наций, и прави-

тельство Японии недавно объявило о взносе в раз-

мере 20 млн долл. США. Япония была рада привет-

ствовать Генерального комиссара, находившегося с 

визитом для обмена мнениями с высокопоставлен-

ными должностными лицами, представителями 

частного сектора, средств массовой информации и 

японских неправительственных организаций, рабо-

тающих в Палестине, и для повышения уровня ин-

формированности японского народа относительно 

того, как помощь Японии способствует улучшению 

условий жизни палестинских беженцев. Правитель-

ство его страны признает, что Агентству не хватает 

ресурсов, необходимых для оказания необходимых 

услуг на регулярной основе, но, тем не менее, наде-

ется, что Агентство будет поддерживать финансо-

вую дисциплину и осуществлять свои проекты в пре-

делах добровольных взносов, которые были предо-

ставлены. Агентству следует вести поиск потенци-

альных доноров в международных организациях и в 

частном секторе, в том числе среди представителей 

палестинской диаспоры и палестинских фирм. Меж-

дународное сообщество не должно забывать о тяже-

лом положении палестинских беженцев, и прави-

тельство страны оратора будет и далее предостав-

лять надежную помощь в сотрудничестве с БАПОР.  

22. Г-н Ярдли (Австралия) говорит, что прави-

тельство его страны высоко ценит стабилизирую-

щую роль Агентства, так как оно обеспечивает 

предоставление основных услуг и гуманитарной по-

мощи палестинским беженцам в регионе, который 

характеризуется нестабильностью обстановки в 

плане безопасности, политики и экономики. Делега-

ция страны оратора признает приверженность 

Агентства делу палестинских беженцев в Сирии, 

учитывая опасную оперативную обстановку в этой 

стране, и в Газе, где сотрудники работают в очень 

сложных гуманитарных условиях. Она также при-

знает стремление руководства Агентства сократить 

свой бюджетный дефицит, который, если ему не уде-

лять первоочередного внимания, поставит под 

угрозу жизнеспособность Агентства. Правительство 

страны оратора поддерживает усилия Агентства по 

расширению своей донорской базы, с тем чтобы оно 

могло в меньшей степени зависеть от основной 

группы традиционных доноров. Тем не менее, пред-

ложение об использовании начисленных взносов из 

регулярного бюджета Организации Объединенных 

Наций для финансирования Агентства является не-

сбалансированным и непрактичным. Австралия вно-

сит регулярные взносы в бюджет БАПОР на протя-

жении более 50 лет и взяла на себя долгосрочное 

обязательство вносить 80 млн долл. США, что поз-

волит Агентству осуществлять перспективное пла-

нирование. Делегация его страны призывает других 

доноров рассмотреть возможность использования 

схем финансирования на многолетней основе. 

23. Крайне важное значение для деятельности 

Агентства имеет его нейтралитет. Хотя правитель-

ство его страны признает, что Агентство выступило 

с осуждением и приняло оперативные меры в связи 

с недавним обнаружением туннелей под двумя фи-

нансируемыми Агентством школами в Газе, этот ин-

цидент высветил необходимость того, чтобы 

Агентство проявляло постоянную бдительность во 

всех аспектах своей работы. В долгосрочном плане 

будущее палестинских беженцев, в конечном счете, 

будет зависеть от политического решения, которое 

обеспечит возможность Израилю и Государству Па-

лестина жить бок о бок друг с другом в условиях 



 
A/C.4/72/SR.25 

 

17-19584 X 7/17 

 

мира и безопасности в рамках международно при-

знанных границ. Правительство его страны призы-

вает обе стороны возобновить прямые переговоры 

для достижения этой цели как можно скорее. 

24. Г-н Красна (Израиль) говорит, что правитель-

ство его страны признает тот вклад, который БАПОР 

вносит в обеспечение благосостояния палестинских 

беженцев, и оно сотрудничало с Агентством в рам-

ках не одной сотни проектов. Однако учитывая рез-

кое увеличение числа беженцев, которые имеют 

право на получение услуг Агентства, представля-

ется, что вместо того, чтобы предоставлять им воз-

можность начать новую жизнь, Агентство увекове-

чивает их бедственное положение. Образование иг-

рает жизненно важную роль, помогая беженцам в 

полной мере реализовать свой потенциал. Серьезное 

беспокойство вызывает использование Агентством 

средств, выделяемых на гуманитарные нужды, для 

закрепления односторонней версии событий, касаю-

щихся конфликта в регионе, поскольку это отравляет 

образовательные программы пропагандой. Путем 

проведения кампаний в поддержку так называемого 

"права на возвращение" для миллионов палестинцев 

Агентство вместо того, чтобы учить терпимости и 

инклюзивности, нередко поощряет весьма сомни-

тельные политические программы действий. Вопрос 

о палестинских беженцах может быть урегулирован 

только на основе прямых двусторонних переговоров 

между Израилем и палестинцами. Поэтому полити-

ческая информационно-пропагандистская деятель-

ность Агентства неприемлема и подрывает усилия, 

направленные на достижение политического урегу-

лирования.  

25. В недавнем докладе страновой группы Органи-

зации Объединенных Наций под названием "Газа: 

десять лет спустя" приведена подробная информа-

ция о многочисленных способах, посредством кото-

рых ХАМАС осуществляет контроль над террито-

рией и живущими там людьми, в том числе отвлекая 

гуманитарную помощь на перевооружение, совер-

шая нарушения прав человека и злоупотребляя 

всеми гуманитарными мерами, вводимыми Израи-

лем. В этой связи вызывает недоумение тот факт, что 

в своем докладе Агентство не упоминает эту между-

народно признанную террористическую организа-

цию и ее влияние на операции Агентства. Прави-

тельство его страны надеется, что Агентство будет 

придерживаться стандарта сбалансированного осве-

щения и нейтральности, обязательного для всех ор-

ганов системы Организации Объединенных Наций, 

и призывает его в будущем представлять объектив-

ные, достоверные доклады о положении на местах.  

26. Оратор говорит, что создавая туннели под шко-

лами, финансируемыми Агентством, ХАМАС под-

вергает детей и сотрудников Агентства большой 

опасности и ставит под угрозу миссию Агентства. 

Государства-члены должны единодушно и безогово-

рочно осудить такие действия, которые закладывают 

основу для будущих террористических актов в отно-

шении ни в чем не повинных гражданских лиц и ста-

вят под угрозу безопасность его страны, и принять 

меры для обеспечения того, чтобы такие случаи 

больше не повторялись. Делегация страны оратора 

хотела бы знать, какие меры принимаются для 

предотвращения появления новых туннелей под дру-

гими объектами Агентства в Газе или где-либо еще. 

Факт обнаружения в 2017 году двух работавших в 

Агентстве активных членов движения ХАМАС вы-

звал много вопросов относительно организации про-

цесса проверки в Агентстве, а также его усилий по 

недопущению политизации своей деятельности. Та-

кие случаи должны исправно доводиться до сведе-

ния государств-членов, а не рассматриваться в каче-

стве простого административного вопроса, что дис-

кредитирует директивные органы. Правительство 

его страны будет сохранять бдительность и продол-

жать настаивать на том, что движение ХАМАС не 

может рассматриваться в качестве легитимного 

партнера до тех пор, пока оно продолжает отвергать 

существующие соглашения, поощрять террор и от-

казывать в праве на существование Государству Из-

раиль.  

27. Оратор говорит, что правительство Израиля 

надеется на лучшее будущее как для израильтян, так 

и для палестинцев и огорчено тем, что в докладе его 

активное сотрудничество с Агентством лишь едва 

упоминается. В то время как ХАМАС прилагает вся-

ческие усилия для того, чтобы помешать восстанов-

лению сектора Газа, Израиль через посредство меха-

низма восстановления Газы сотрудничает там с 

Агентством в целях удовлетворения гуманитарных 

потребностей и поддержки усилий по восстановле-

нию. Израиль стремится к миру, и его правительство 

искренне надеется на то, что создание условий, бла-

гоприятствующих расширению экономической дея-

тельности, будет способствовать возобновлению 

прямых и безусловных переговоров и созданию двух 

государств для двух народов, живущих бок о бок 

друг с другом в условиях мира и безопасности. Пра-

вительство его страны считает, что подавляющее 

большинство людей стремятся обеспечить безопас-

ность, образование и охрану здоровья для своих де-

тей и создать для них безопасные и мирные условия 

жизни. 



A/C.4/72/SR.25 
 

 

8/17 17-19584 X 

 

28. Г-н Насир (Мальдивские Острова) говорит, что 

БАПОР подарило надежду людям в пострадавшей от 

войны Сирии и на оккупированных палестинских 

территориях и, оказывая гуманитарную помощь па-

лестинскому народу, особенно наиболее уязвимым 

группам населения, сумело защитить его основные 

права и достоинство. То, что многие страны продол-

жают делать щедрые пожертвования в бюджет 

БАПОР, обнадеживает, однако неопределенность, 

создаваемая в результате зависимости Агентства от 

донорских средств, представляет собой огромную 

проблему. Обеспечение достаточного, предсказуе-

мого и непрерывного финансирования крайне важно 

для продолжения проектов Агентства и его усилий 

по оказанию чрезвычайной помощи, и правитель-

ство страны оратора приветствует приверженность 

Генерального секретаря решению этой проблемы. 

29. Неустанным усилиям Агентства по оказанию 

чрезвычайной гуманитарной помощи палестин-

скому народу препятствует введенная Израилем бло-

када, которая по-прежнему ограничивает свободу 

передвижения для всех, включая персонал Органи-

зации Объединенных Наций, а также сдерживает по-

ток продовольственных товаров и строительных ма-

териалов в нарушение Женевских конвенций и норм 

международного права прав человека и международ-

ного гуманитарного права. Правительство его 

страны призывает Израиль немедленно снять бло-

каду и обеспечить сотрудникам Агентства возмож-

ность свободно въезжать на палестинские террито-

рии, а также обеспечить, чтобы предметы чрезвы-

чайной помощи были легкодоступными для пале-

стинского народа. Правительство его страны выра-

жает обеспокоенность в связи с беспрецедентным 

ростом насильственного перемещения населения, 

разрушения домов и уничтожения экономических 

активов на Западном берегу, в том числе в Восточ-

ном Иерусалиме, что оказывает серьезное воздей-

ствие на условия жизни в этом районе. Правитель-

ство его страны призывает Израиль немедленно пре-

кратить свою незаконную поселенческую деятель-

ность на оккупированных территориях и их незакон-

ную оккупацию.  

30. Г-н Хаттрем (Норвегия) говорит, что вызывает 

сожаление тот факт, что справедливое решение про-

блемы палестинских беженцев не достигнуто. Для 

установления прочного мира исключительно важное 

значение имеет защита их основных прав в соответ-

ствии с нормами международного права. Правитель-

ство страны оратора настоятельно призывает сто-

роны возобновить заслуживающие доверия перего-

воры в целях урегулирования остающихся вопросов. 

31. БАПОР играет решающую роль в поддержке 

палестинских беженцев, предоставляя им, несмотря 

на сложные и непредсказуемые политические усло-

вия, гуманитарную помощь, услуги в области здра-

воохранения и образования, а также возможности в 

сфере занятости. Следует уделять первоочередное 

внимание наиболее уязвимым группам палестин-

ских беженцев. Норвегия полна решимости поддер-

живать усилия Агентства по оказанию основных 

услуг палестинским беженцам во всех пяти районах 

его деятельности. Кроме того, правительство его 

страны признает ключевую роль, которую в оказа-

нии поддержки деятельности Агентства играют при-

нимающие страны. В связи с ростом спроса на 

услуги Агентства его неустойчивое финансовое по-

ложение вызывает беспокойство, однако оно пред-

приняло похвальные шаги по повышению эффектив-

ности своей деятельности и осуществлению мер 

жесткой экономии. Правительство страны оратора 

поддерживает рекомендацию о выделении большего 

объема начисленных взносов в бюджет БАПОР и 

изучении путей оказания дополнительной под-

держки из регулярного бюджета Организации Объ-

единенных Наций, помимо финансирования долж-

ностей международных сотрудников. Правительство 

Норвегии также приветствует усилия Агентства по 

расширению его донорской базы.  

32. Г-н Заайман (Южная Африка) говорит, что из-

за плохих условий в области безопасности, политики 

и экономики палестинские беженцы в плане получе-

ния основных услуг и жизненно важной гуманитар-

ной помощи во все большей степени зависят от 

БАПОР. Посредством оказания услуг в области ме-

дико-санитарной и социальной помощи и осуществ-

ления преобразующей программы микрофинансиро-

вания Агентство на протяжении всего своего суще-

ствования помогает улучшить жизнь палестинских 

беженцев. Несмотря на то, что приходится работать 

в сложных политических и небезопасных условиях, 

Агентство оказывает огромное воздействие на жизнь 

молодых палестинцев через свою программу в обла-

сти образования, а также на жизнь престарелых, ко-

торые пользуются медицинскими услугами 

Агентства.  

33. Долгосрочное политическое урегулирование 

конфликта может быть достигнуто только тогда, ко-

гда палестинский народ будет иметь возможность в 

полном объеме осуществлять свое законное право на 

самоопределение. В этой связи государства-члены 

должны на основе реальных действий решить про-

блему удовлетворения гуманитарных потребностей 

палестинских беженцев. Делегация его страны при-



 
A/C.4/72/SR.25 

 

17-19584 X 9/17 

 

зывает правительство Израиля прекратить строи-

тельство поселений на палестинской территории За-

падного берега, из-за чего переговоры зашли в ту-

пик, и немедленно снять необоснованную блокаду 

Газы, оказывающую социально-психологическое 

воздействие, которое будет иметь катастрофические 

последствия. Международное сообщество обязано 

обеспечить, чтобы Агентство работало на прочной 

финансовой основе, и в связи с этим Южная Африка 

будет продолжать оказывать финансовую поддержку 

Агентству, а также гуманитарную помощь палестин-

скому народу через посредство Фонда Индии, Брази-

лии и Южной Африки для борьбы с нищетой и голо-

дом (Фонд ИБСА). Кроме того, в сотрудничестве с 

Палестинской администрацией и другими междуна-

родными организациями она будет продолжать под-

держивать проекты в Наблусе и Газе. 

34. Правительство его страны полностью поддер-

живает рекомендации, которые Генеральный секре-

тарь представил в своем докладе о деятельности 

Агентства (A/71/849), о путях обеспечения того, 

чтобы финансирование деятельности Агентства 

было достаточным, предсказуемым и непрерывным 

в течение срока действия его мандата. Правитель-

ство его страны поддержит идею увеличения ассиг-

нований для БАПОР из регулярного бюджета на 

двухгодичный период 2018-2019 годов и будет рабо-

тать с финансовыми учреждениями, членом которых 

оно является, в целях поиска других источников фи-

нансирования Агентства. Поддержка, оказываемая 

Агентством миллионам палестинских беженцев, яв-

ляется доказательством приверженности Организа-

ции Объединенных Наций делу справедливого дела 

палестинского народа. Поддержка международного 

сообщества должна продолжаться до тех пор, пока 

не будет найдено политическое решение, обеспечи-

вающее создание палестинского государства, мирно 

сосуществующего бок о бок с Израилем в границах 

1967 года и со столицей в Восточном Иерусалиме. 

35. Г-н Арсиа Вивас (Боливарианская Республика 

Венесуэла) говорит, что БАПОР играет жизненно 

важную роль в облегчении страданий палестинских 

беженцев в условиях эскалации насилия, маргинали-

зации и нищеты, обусловленных полувековой жесто-

кой и незаконной израильской оккупацией и привед-

ших к затяжному перемещению населения. В Накбе 

было положено начало нарушениям прав человека 

Израилем, и они заставили палестинцев на оккупи-

рованных территориях, в секторе Газа и в соседних 

принимающих странах искать поддержку у 

Агентства. В результате возможности БАПОР загру-

жены до предела, поскольку в получении его услуг 

остро нуждается все большее число палестинских 

беженцев. Гуманитарный кризис, затрагивающий 

палестинцев, может быть преодолен только путем 

урегулирования израильско-палестинского кон-

фликта, который является коренной причиной неста-

бильности в регионе. Такое решение будет основы-

ваться на уходе оккупирующей державы, снятии из-

раильской блокады сектора Газа, возвращении пале-

стинских беженцев на свою землю и создании неза-

висимого палестинского государства. Если междуна-

родное сообщество не сможет принять решительные 

меры в интересах палестинского дела, все другие 

меры, в том числе ценная работа БАПОР, будут но-

сить лишь паллиативный характер. 

36. Делегация страны оратора отвергает продолжа-

ющуюся практику территориальной экспансии Из-

раиля на оккупированной палестинской территории, 

в частности путем создания незаконных поселений, 

результатом которой становятся прискорбные слу-

чаи сноса домов на Западном берегу, включая Во-

сточный Иерусалим. Эти меры привели к резкому 

увеличению числа перемещенных лиц и беженцев, 

что создает дополнительное бремя для Агентства. 

Кроме того, в связи с бесчеловечной израильской 

блокадой сектора Газа резко ухудшились условия 

жизни 1,3 миллиона палестинских беженцев. В усло-

виях повсеместной нищеты и безработицы при-

мерно 80 процентов населения Газы не могут жить 

достойно и вынуждены зависеть от международной 

помощи. В результате закрытия территорий и огра-

ничений на доступ по-прежнему серьезно ограничи-

вается движение людей, товаров и услуг в Газу. По-

этому Боливарианская Республика Венесуэла тре-

бует, чтобы Израиль, оккупирующая держава, отме-

нил все ограничения, введенные в отношении сек-

тора Газа. 

37. Работа сотрудников БАПОР, развернутых в ре-

гионе, где сложные политические ситуации требуют 

от них такого уровня беспристрастности и эффек-

тивности, какой редко наблюдается в учреждениях 

Организации Объединенных Наций, заслуживает 

похвалы. Делегация его страны выражает сожаление 

по поводу гибели, похищений и задержаний сотруд-

ников Агентства и настоятельно призывает все сто-

роны уважать нейтралитет и воздерживаться от по-

сягательства на безопасность персонала и объектов 

БАПОР в соответствии с нормами международного 

права. Меры, принятые БАПОР в целях повышения 

своей эффективности и качества предоставляемых 

им услуг, обеспечили Агентству возможность, благо-

даря его квалифицированному личному составу, со-

стоящему из членов общин палестинских беженцев, 

оперативно и эффективно оказывать гуманитарную 

помощь миллионам палестинцев. Усилия Агентства 

https://undocs.org/ru/A/71/849


A/C.4/72/SR.25 
 

 

10/17 17-19584 X 

 

по осуществлению своей среднесрочной стратегии 

на период 2016–2021 годов, особенно в сферах обра-

зования и здравоохранения, в равной степени заслу-

живают одобрения. 

38. Учитывая неустойчивое положение более чем 

5,3 миллиона палестинских беженцев, бюджетные 

проблемы, с которыми сталкивается БАПОР, осо-

бенно возмутительны. Делегация его страны хотела 

бы знать, как оккупирующая держава может требо-

вать от Агентства нейтралитета и транспарентности, 

если израильская оккупация абсолютно незаконна и 

противоречит всем резолюциям Организации Объ-

единенных Наций. Также непостижимо, как некото-

рые члены Совета Безопасности, которые использо-

вали свое право вето с целью помочь увековечить не-

законную оккупацию Палестины, осмеливаются 

увязывать свои взносы с какими-то условиями. Меж-

дународное сообщество должно поддержать приня-

тие резолюции Генеральной Ассамблеи, гарантиру-

ющей БАПОР такой бюджет, который позволит ему 

выполнять свой гуманитарный мандат. С учетом 

того, что БАПОР не является учреждением для 

борьбы с терроризмом, ему нельзя отказывать в ре-

сурсах на основе аргументов, которые игнорируют 

характер деятельности Агентства и его мандата. Де-

легация страны оратора приветствует рекомендации 

Генерального секретаря об обеспечении того, чтобы 

финансирование БАПОР было достаточным, пред-

сказуемым и непрерывным. Государства-члены 

должны обеспечить, чтобы Израиль, как оккупирую-

щая держава, выполнял свои обязательства по чет-

вертой Женевской конвенции, с тем чтобы облегчить 

работу Агентства в ожидании справедливого, долго-

срочного решения проблемы палестинских бежен-

цев. В этой связи, как и подавляющее большинство 

международного сообщества, в вопросе о Палестине 

правительство Венесуэлы поддерживает решение на 

основе принципа сосуществования двух государств 

и создание Государства Палестина со столицей в Во-

сточном Иерусалиме, существующего бок о бок и в 

мире с Израилем в пределах границ 1967 года. 

39. Г-н Виейра (Бразилия) говорит, что делегация 

его страны отдает должное профессионализму и бес-

пристрастности сотрудников БАПОР, подавляющее 

большинство которых составляют сами беженцы. В 

качестве члена Консультативной комиссии 

Агентства Бразилия будет и впредь решительно под-

держивать Агентство, которое предоставляет жиз-

ненно необходимую гуманитарную помощь для бо-

лее чем 5 миллионов палестинских беженцев и, 

кроме того, содействует экономическому развитию 

на местном уровне путем создания рабочих мест и 

предоставления микрофинансирования для общин 

беженцев, тем самым способствуя стабильности в 

крайне нестабильном регионе. Бразилия также вы-

соко оценивает усилия Агентства, направленные на 

поощрение гендерного равенства и расширение прав 

и возможностей женщин в рамках своей стратегии 

по обеспечению гендерного равенства на 2016–

2021 годы.  

40. БАПОР должно быть предоставлено адекват-

ное и предсказуемое финансирование, и делегация 

страны оратора поддерживает предложение о покры-

тии его основных оперативных расходов за счет 

начисленных взносов в регулярный бюджет Органи-

зации Объединенных Наций. Кроме того, доброволь-

ные пожертвования в бюджет Агентства должны 

быть частыми, предсказуемыми, нецелевыми и гиб-

кими, учитывающими приоритеты, установленные в 

Агентстве, и предпочтительно направляемыми на 

взносы в Общий фонд БАПОР. Кроме того, необхо-

димо повышать уровень осведомленности среди но-

вых доноров. Несмотря на то, что Генеральной Ас-

самблее не удалось принять проект резолюции 

A/71/L.79 о финансировании Агентства, делегация 

его страны приветствует включение значительной 

части этого проекта в ежегодную резолюцию об опе-

рациях БАПОР и надеется, что эта инициатива поз-

волит добиться существенных результатов. 

41. В последние годы правительство Бразилии рас-

ширило свое сотрудничество с БАПОР на основе 

добровольных финансовых взносов и продоволь-

ственной помощи, а также двусторонних и много-

сторонних инициатив, в том числе медицинских про-

ектов, реализуемых Фондом Индии, Бразилии и Юж-

ной Африки для борьбы с нищетой и голодом в Газе. 

Тем не менее, несмотря на весьма позитивную роль 

Агентства, его никогда не планировали делать посто-

янной структурой. Без прогресса на пути к справед-

ливому и прочному урегулированию вопроса о Па-

лестине, затянувшийся кризис, затрагивающий пале-

стинских беженцев, будет продолжаться. Одним из 

ключевых элементов той единственной формулы, ко-

торая позволит примирить законные права и чаяния 

обоих народов, а именно: урегулирование на основе 

принципа сосуществования двух государств, преду-

сматривающее прекращение оккупации и создание 

независимого, демократического и жизнеспособного 

Государства Палестина со столицей в Восточном 

Иерусалиме и в пределах границ, существовавших 

до 1967 года, остается право на возвращение. Пред-

ложив разделить подмандатную Палестину семьде-

сят лет назад, Генеральная Ассамблея продолжает 

нести важную моральную и юридическую ответ-

ственность за содействие в достижении мирного 

https://undocs.org/ru/A/71/L.79


 
A/C.4/72/SR.25 

 

17-19584 X 11/17 

 

урегулирования спора между израильтянами и пале-

стинцами, включая проблему беженцев. 

42. Г-жа Мохд Таиб (Малайзия) говорит, что неза-

конная блокада сектора Газа привела к широкомас-

штабным ограничениям на импорт, экспорт и пере-

мещение людей, и ее совокупное воздействие в тече-

ние десяти лет оказалось разрушительным. Продол-

жающийся конфликт в Сирийской Арабской Респуб-

лике стал причиной жестких ограничений на до-

ставку гуманитарной помощи БАПОР, что негативно 

сказывается на жизни примерно 450 000 палестин-

ских беженцев. Положение палестинских беженцев 

в Иордании и Ливане является столь же тяжелым. 

Делегация ее страны серьезно обеспокоена послед-

ствиями вооруженного насилия для безопасного до-

ступа палестинских беженцев к предоставляемым 

Агентством услугам в области здравоохранения и 

образования. Кроме того, по-прежнему вызывает 

озабоченность отсутствие правового статуса у пале-

стинских беженцев и ограничения в отношении за-

нятости, доступа к гуманитарной помощи и сред-

ствам правовой защиты. Выживанию палестинского 

народа, включая палестинских беженцев, продол-

жает угрожать ухудшение положения на оккупиро-

ванной палестинской территории, в том числе в Во-

сточном Иерусалиме и секторе Газа, чему преднаме-

ренно способствует оккупирующая держава. Малай-

зия призывает снять ограничения на передвижение 

сотрудников и грузов БАПОР, которые несовме-

стимы с Уставом Организации Объединенных 

Наций, Конвенцией о привилегиях и иммунитетах 

Организации Объединенных Наций 1946 года и со-

ответствующими резолюциями Организации Объ-

единенных Наций. 

43. Делегация ее страны приветствует рекоменда-

ции Рабочей группы по финансированию БАПОР в 

отношении необходимости увеличения и сохранения 

объема добровольных взносов в бюджет Агентства, 

с учетом того, что нынешних реформ, хотя они и за-

служивают высокой оценки, будет недостаточно для 

устранения дефицита Агентства. Она также привет-

ствует инициативы, указанные в докладе Генераль-

ного секретаря об операциях БАПОР (A/71/849), ко-

торые являются обнадеживающим свидетельством 

его приверженности обеспечению того, чтобы 

БАПОР получило достаточное, предсказуемое и не-

прерывное финансирование. Малайзия является дав-

ним сторонником палестинского дела, и ее послед-

ний взнос в размере 120 000 долл. США на деятель-

ность Агентства обеспечит поставку палестинским 

беженцам продовольственной помощи.  

44. Г-н ас-Сабах (Кувейт) говорит, что междуна-

родное сообщество должно заставить Израиль, окку-

пирующую державу, выполнить международные ре-

золюции и прекратить систематическое уничтоже-

ние палестинской инфраструктуры и постоянные 

нарушения самых основных прав человека. С мо-

мента создания БАПОР в 1949 году Кувейт в форме 

как регулярных, так и чрезвычайных пожертвований 

выделил на деятельность Агентства более 162 млн 

долл. США. В 2016 году правительство его страны 

обязалось внести 5 млн долл. США, а в 2015 году оно 

сделало чрезвычайное пожертвование в размере 

15 млн долл. США с целью не допустить перерыва в 

занятиях для приблизительно 500 000 палестинских 

учащихся. В период 2013-2015 годов правитель-

ством страны оратора было выделено 50 млн долл. 

США на поддержку палестинских беженцев в Си-

рийской Арабской Республике. В 2009 году после 

того, как Израиль, оккупирующая держава, разру-

шил около 36 школ БАПОР в Газе, оно выделило 

34 млн долл. США. И наконец, на состоявшейся в 

2014 году Каирской международной конференции по 

Палестине, посвященной восстановлению сектора 

Газа, страна оратора объявила о взносе в размере 

200 млн долл. США, которые будут выделяться ча-

стями в течение трех лет. В соответствии с резолю-

цией 194 (III) Генеральной Ассамблеи палестинские 

беженцы имеют право на возвращение и право на 

жизнь в условиях мира, и Кувейт будет и впредь про-

являть братскую солидарность с палестинским наро-

дом в его стремлении добиться полного уважения 

этих прав. Делегация его страны также призывает к 

полному осуществлению резолюций 242 (1967) и 

338 (1973) Совета Безопасности.  

45. Г-жа Озгюр (Турция) говорит, что БАПОР иг-

рает важную стабилизирующую роль в нестабиль-

ном регионе, и его услуги дают палестинским бе-

женцам возможность пользоваться основными пра-

вами человека, при обеспечении уважения их досто-

инства и благополучия. Все государства-члены несут 

ответственность за то, чтобы продолжать оказывать 

политическую и финансовую помощь БАПОР, с тем 

чтобы Агентство могло выполнять свой мандат до 

тех пор, пока не будет достигнуто справедливое ре-

шение проблемы палестинских беженцев. 2017 год 

был важным годом в плане мобилизации дипломати-

ческой и политической поддержки БАПОР, в частно-

сти в рамках процесса консультаций по обеспечению 

достаточного, предсказуемого и стабильного финан-

сирования Агентства. В ходе консультаций междуна-

родное сообщество подтвердило мандат Агентства, 

ценность его деятельности и необходимость обеспе-

чения дальнейшей эффективной работы Агентства. 

Итоговые рекомендации Генерального секретаря, в 

https://undocs.org/ru/A/71/849


A/C.4/72/SR.25 
 

 

12/17 17-19584 X 

 

случае их осуществления, могли бы обеспечить не-

прерывность услуг БАПОР и положить конец пери-

одически повторяющемуся дефициту финансовых 

средств, который продолжает отрицательно сказы-

ваться на его программах. Однако достижение этих 

целей является далеко не очевидным, с учетом слож-

ной ситуации в регионе и чувства отчаяния и беспо-

койства, царящего в общине палестинских бежен-

цев. Несмотря на эти трудности, в направлении до-

стижения единства между палестинцами были пред-

приняты обнадеживающие шаги, что является одним 

из важных элементов обеспечения прочного мира. 

Международное сообщество должно откликнуться 

на эти шаги, решительного выступив в поддержку 

концепции сосуществования двух государств и пред-

приняв реальные усилия по прекращению затянув-

шегося гуманитарного кризиса в Газе. В связи с этим 

решение неотложных финансовых проблем БАПОР 

имеет первостепенное значение, так как услуги, 

предоставляемые Агентством палестинским бежен-

цам, слишком важны и нельзя допустить, чтобы пе-

ребои в финансировании поставили их под угрозу.  

46. Приветствуя реформы, осуществляемые 

БАПОР, и его деятельность по созданию новых ме-

ханизмов финансирования с международными фи-

нансовыми учреждениями, делегация страны ора-

тора призывает все заинтересованные стороны к мо-

билизации ресурсов, необходимых для преодоления 

дефицита финансирования Агентства в 2017 году. 

Турция увеличила объем финансирования БАПОР и 

выделила взнос в размере 100 000 долл. США для 

создания новых потоков поступлений. В качестве 

Председателя Рабочей группы по финансированию 

БАПОР и заместителя Председателя Консультатив-

ной комиссии Турция готова сотрудничать со всеми 

заинтересованными сторонами по вопросам, имею-

щим важное значение для программы работы 

Агентства. До того, как будет достигнуто справедли-

вое и долгосрочное решение проблемы палестин-

ских беженцев, поддержка Агентства имеет решаю-

щее значение для обеспечения региональной ста-

бильности и жизни миллионов палестинцев. 

47. Г-н аль-Махмуд (Объединенные Арабские Эми-

раты), заместитель Председателя, вновь занимает 

место Председателя.  

48. Г-н Буассила (Алжир) говорит, что его делега-

ция высоко оценивает усилия БАПОР по обеспече-

нию, по крайней мере, минимального уровня обра-

зования, здравоохранения и жилья для миллионов 

беженцев, особенно в свете продолжающегося дефи-

цита бюджета Агентства и трудностей, выпавших на 

долю решительного персонала Агентства. Междуна-

родное сообщество должно принять все необходи-

мые меры для покрытия постоянно растущего дефи-

цита Агентства и обеспечения непрерывного финан-

сирования, с тем чтобы предоставить палестинским 

беженцам возможность достойной жизни. В этой 

связи делегация его страны приветствует рекоменда-

ции, содержащиеся в докладе Генерального секре-

таря об операциях Агентства (A/72/849), и воздает 

должное Агентству за его усилия по преодолению 

трудностей и осуществлению своей среднесрочной 

стратегии на период 2016 - 2021 годов, прежде всего 

в таких областях, как образование и здравоохране-

ние. 

49. Губительная блокада сектора Газы, растущий 

уровень жестоких репрессий на Западном берегу со 

стороны оккупационных сил Израиля, ограничения 

на передвижение, принудительное перемещение 

населения, снос домов и другие вопиющие наруше-

ния, совершаемые оккупационными властями, не 

только усиливают чувство отчаяния и разочарования 

в среде палестинских беженцев, но и увеличивают 

нагрузку на БАПОР. Делегация Алжира осуждает 

ограничения, введенные израильскими властями в 

отношении передвижения персонала БАПОР на ок-

купированной палестинской территории, включая 

Восточный Иерусалим.  

50. Нельзя допустить, чтобы работа БАПОР по 

обеспечению достойных условий жизни для пале-

стинских беженцев заслоняла конечную цель, кото-

рая состоит в достижении справедливого и прочного 

урегулирования вопроса о Палестине, включая про-

блему палестинских беженцев. Делегация его 

страны призывает международное сообщество акти-

визировать свои усилия по разрешению длящейся 

десятилетия гуманитарной трагедии путем прекра-

щения жестокой израильской оккупации палестин-

ских и арабских территорий и обеспечения пале-

стинскому народу возможности создать свое соб-

ственное независимое государство со столицей в Во-

сточном Иерусалиме на основе принципа сосуще-

ствования двух государств, Арабской мирной иници-

ативы и соответствующих резолюций Организации 

Объединенных Наций. 

51. Г-н Самбрано Ортис (Эквадор) говорит, что 

семьдесят лет спустя мандат БАПОР по-прежнему 

крайне важен, так как палестинские беженцы по-

прежнему сталкиваются с вынужденным перемеще-

нием, насилием и тяжелой экономической ситуа-

цией, которую усугубляют незаконные меры, прини-

маемые в отношении палестинцев, живущих в усло-

виях иностранной оккупации. В этой связи делега-

ция его страны подтверждает давнюю привержен-

https://undocs.org/ru/A/72/849


 
A/C.4/72/SR.25 

 

17-19584 X 13/17 

 

ность БАПОР делу содействия повышению благосо-

стояния и развитию человеческого потенциала поко-

лений палестинских беженцев путем предоставле-

ния услуг в области образования, здравоохранения, 

социального обеспечения, чрезвычайной помощи и 

в других областях. Государства, которые в состоянии 

сделать это, должны увеличить свои добровольные 

взносы в бюджет БАПОР, с тем чтобы оно имело до-

статочные, предсказуемые и непрерывные финансо-

вые средства для осуществления среднесрочной 

стратегии Агентства на 2016–2021 годы. В заключе-

ние оратор вновь подтверждает безоговорочную 

поддержку Эквадором законного права палестин-

ского народа на государственность и свободу от ино-

странной оккупации и осуществление своего права 

на самоопределение в соответствии с основополага-

ющими принципами международного права и Устава 

Организации Объединенных Наций.  

52. Г-н Науали (Тунис) говорит, что спустя семь 

десятилетий палестинские беженцы продолжают бо-

роться за выживание в экстремальных условиях без 

каких-либо признаков того, что их право на возвра-

щение будет соблюдено. В течение всего этого вре-

мени БАПОР было одним из наиболее важных дей-

ствующих лиц на местах, и поэтому делегация его 

страны серьезно обеспокоена периодически повто-

ряющимся дефицитом финансовых средств у 

Агентства, что подрывает его усилия по удовлетво-

рению основных потребностей палестинских бежен-

цев. Срочно необходимы коллективные усилия с це-

лью предоставить Агентству необходимую под-

держку для преодоления его крупного финансового 

дефицита, и делегация страны оратора приветствует 

призыв Генерального секретаря изучить все возмож-

ные средства обеспечения того, чтобы финансирова-

ние БАПОР было достаточным, предсказуемым и не-

прерывным в течение срока действия его мандата. 

Она высоко оценивает усилия Организации ислам-

ского сотрудничества, Всемирного банка, Ислам-

ского банка развития и других заинтересованных 

сторон по разрешению финансового кризиса 

Агентства. Поскольку нельзя ожидать, что проблему 

финансовой нестабильности Агентства удастся уре-

гулировать с помощью какой-либо одной меры, жиз-

ненно необходимы согласованные усилия. 

53. Тунис намерен содействовать облегчению стра-

даний палестинского народа, включая палестинских 

беженцев, и изменению их социально-экономиче-

ских и гуманитарных условий в качестве одного из 

важнейших элементов достижения справедливого и 

долгосрочного урегулирования всех остающихся во-

просов. Делегация его страны высоко оценивает со-

трудничество палестинцев со всеми усилиями во 

имя мира и настоятельно призывает Израиль укреп-

лять доверие с палестинской стороной, в том числе, 

путем незамедлительного и полного прекращения 

всей поселенческой деятельности на оккупирован-

ной палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, в соответствии с международным пра-

вом и резолюцией 2334 (2016) Совета Безопасности. 

В заключение оратор говорит, что в целях достиже-

ния справедливого, прочного, всеобъемлющего и 

мирного решения вопроса о Палестине, предусмат-

ривающего сосуществование двух государств на ос-

нове соответствующих резолюций Совета Безопас-

ности и Арабской мирной инициативы, переговоры 

между двумя сторонами должны быть возобнов-

лены. 

54. Г-н Листов (Российская Федерация) говорит, 

что в условиях тяжелейших потрясений, которые по-

стигли весь ближневосточный регион, палестинцы, 

многие из которых стали беженцами уже во второй 

или третий раз, все больше зависят от помощи меж-

дународного сообщества. Таким образом, на плечи 

БАПОР ложится огромный груз ответственности в 

этом отношении, поскольку Агентству вверяют свою 

судьбу те, кто фактически стал заложником застоя в 

палестино-израильских отношениях и региональных 

конфликтов. 

55. В ответ на призыв Генерального секретаря 

обеспечить достаточное, предсказуемое и непрерыв-

ное финансирование Агентства, правительство его 

страны приняло решение о выделении 10 млн долл. 

США в бюджет Агентства, которые будут перечис-

ляться частями на протяжении пяти лет: с 2017 по 

2021 годы. Делегация страны оратора последова-

тельно выступает за обеспечение предсказуемого 

финансирования Агентства. В этой связи она будет 

готова рассмотреть консенсусные предложения от-

носительно повышения доли Агентства в регуляр-

ном бюджете Организации Объединенных Наций и 

активизирует сотрудничество с международными 

финансовыми учреждениями. Кроме того, Россий-

ская Федерация оказывает помощь Государству Па-

лестина и палестинским беженцам в Сирии на дву-

сторонней основе. Несколько сотен палестинских 

беженцев обучаются в российских университетах и 

получают стипендии.  

56. Агентство проводит весомую работу в секторе 

Газа, где сложилась крайне тяжелая гуманитарная 

ситуация. Недавнее подписание межпалестинского 

соглашения и подвижки в формировании единых па-

лестинских властных структур помогут смягчить гу-

манитарный кризис и уменьшить опасность мас-

штабного насилия. В Сирии в условиях внутреннего 

https://undocs.org/RU/S/RES/2334(2016)


A/C.4/72/SR.25 
 

 

14/17 17-19584 X 

 

конфликта палестинские беженцы стали подвер-

гаться двойным лишениям, и Агентство играет важ-

нейшую роль в защите жителей лагеря беженцев Яр-

мук под Дамаском. В отличие от многих междуна-

родных гуманитарных организаций, Агентству на 

протяжении многих лет, несмотря на оказывающе-

еся на него внешнее давление, удается выдерживать 

весьма сбалансированную и непредвзятую линию. 

Работа Агентства в Ливане особенно опасна, так как 

лагеря беженцев в этой стране контролируются авто-

номными вооруженными группировками, нередко 

конфликтующими друг с другом. Ситуация значи-

тельно усугубляется добавлением 1,5 миллиона бе-

женцев из Сирии. По мере того, как обстановка в Си-

рии нормализуется, следует прилагать все усилия 

для того, чтобы поддержать возвращение беженцев в 

Сирию, в том числе путем восстановления жиз-

ненно-важной инфраструктуры. Оказывая содей-

ствие Агентству, государства вносят свой вклад в 

урегулирование конфликтов на Ближнем Востоке, 

неотъемлемой частью которого обязательно станет 

справедливое решение проблемы палестинских бе-

женцев. 

57. Г-жа аль-Матруши (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что делегация ее страны чрезвы-

чайно обеспокоена ухудшением гуманитарной ситу-

ации палестинских беженцев в результате насилия и 

кризисов, от которых страдает этот регион. Продол-

жающаяся израильская оккупация палестинских зе-

мель, насильственное перемещение людей и все бо-

лее частые случаи сноса палестинских домов при-

вели к снижению уровня жизни палестинцев и повы-

шению спроса на услуги БАПОР. В дополнение ко 

всем бедам финансовый кризис Агентства ставит 

под угрозу его способность выполнять свой мандат. 

В этой связи делегация ее страны приветствует уси-

лия Генерального секретаря по обеспечению доста-

точного, предсказуемого и непрерывного финанси-

рования Агентства и призывает государства-члены и 

других доноров увеличить свои финансовые взносы 

в целях содействия осуществлению рекомендаций, 

содержащихся в докладе Генерального секретаря об 

операциях Агентства (A/71/849).  

58. В дополнение к своим регулярным ежегодным 

добровольным взносам в БАПОР, в 2017 году Объ-

единенные Арабские Эмираты выделили еще 15 млн 

долл. США для оперативного бюджета Агентства, 

что в сочетании с другими взносами помогло сокра-

тить дефицит бюджета Агентства со 126 млн долл. 

США до 77 млн долл. США. Помимо оказания про-

довольственной помощи палестинским беженцам, 

пострадавшим в результате конфликта в Сирии, ряд 

ведущих эмиратских учреждений оказали помощь в 

строительстве школ, больниц и других объектов. 

Кроме того, правительство ее страны с 2015 года 

поддерживает образовательные программы, охваты-

вающие более полумиллиона учащихся из числа па-

лестинских беженцев, и благодаря своему членству 

в Консультативной комиссии Агентства с 2014 года 

способствовало дальнейшему развитию деятельно-

сти Агентства. Объединенные Арабские Эмираты 

будут и впредь всеми возможными средствами под-

держивать БАПОР, с тем чтобы оно могло выполнять 

свой жизненно важный мандат. Вместе с тем, не-

смотря на чрезвычайную важность усилий по облег-

чению страданий палестинских беженцев, един-

ственный способ положить конец этим страданиям 

состоит в том, чтобы в корне решить вопрос о бежен-

цах в контексте урегулирования вопроса о Пале-

стине на основе соответствующих международных 

резолюций, Арабской мирной инициативы и Мад-

ридских принципов. В заключение оратор выражает 

признательность сотрудникам БАПОР, которые ра-

ботают в чрезвычайно сложных условиях в целях 

оказания помощи палестинским беженцам и предот-

вращения вербовки молодежи экстремистскими 

группами. Правительство ее страны будет и впредь 

сотрудничать с международным сообществом в це-

лях решения различных проблем, с которыми прихо-

дится сталкиваться в этом регионе, в частности в об-

ласти гуманитарной помощи и развития.  

59. Г-н Чэн Ле (Китай) говорит, что международ-

ное сообщество не должно забывать о миллионах па-

лестинских беженцев, по-прежнему нуждающихся в 

помощи в нестабильном регионе. Гуманитарные 

проблемы и проблемы в области безопасности на ок-

купированной палестинской территории, в секторе 

Газа и Сирии делают работу по оказанию помощи 

беженцам все более трудной. Все стороны должны 

активизировать свою поддержку БАПОР и стран, 

принимающих беженцев, а Израиль должен сотруд-

ничать с международными усилиями по оказанию 

помощи путем снятия блокады сектора Газа. Достиг-

нутое национальное примирение палестинцев также 

будет способствовать облегчению гуманитарного 

кризиса в Газе. 

60. Китай высоко оценивает напряженную работу 

Агентства в ужасающих условиях и положительные 

результаты, достигнутые им, несмотря на нехватку 

средств, ограничения на передвижение и полное от-

сутствие безопасности. Незаменимый вклад 

Агентства в смягчение страданий палестинского 

народа, защиту прав палестинских беженцев и об-

легчение трудностей, с которыми сталкиваются при-

нимающие страны, способствовал развитию регио-

нального мира и стабильности, в том числе путем 

https://undocs.org/ru/A/71/849


 
A/C.4/72/SR.25 

 

17-19584 X 15/17 

 

предотвращения распространения терроризма и экс-

тремистских идеологий в лагерях беженцев. Китай 

оказывает помощь Агентству в течение более трид-

цати лет и будет по-прежнему обеспечивать предска-

зуемое и достаточное финансирование и поддержи-

вать решение, предусматривающее сосуществование 

двух государств и создание независимого и суверен-

ного Государства Палестина в границах 1967 года и 

со столицей в Восточном Иерусалиме. Китай будет 

продолжать сотрудничать со всеми сторонами в це-

лях поиска политического решения в соответствии с 

состоящим из четырех пунктов предложением ки-

тайского президента об установления мира между 

Израилем и Палестиной, что является единственным 

способом решения вопроса о палестинских бежен-

цах. 

61. Г-жа Кришнамурти (Индонезия) говорит, что 

почти невозможные условия, в которых живут пале-

стинские беженцы, вызывают такое же огорчение, 

как и ничтожные финансовые средства, поступаю-

щие на поддержание деятельности БАПОР. Суще-

ствует реальная опасность того, что Агентству при-

дется принять серьезные решения, которые могут 

поставить под угрозу практически все области его 

мандата. Не далее, как в сентябре 2015 года БАПОР 

было готово уже через несколько дней принять ре-

шение о том, чтобы приостановить свою программу 

в области образования в более чем 700 школах и от-

править свой преподавательский персонал в обяза-

тельный отпуск без сохранения заработной платы. 

Делегация ее страны выражает сожаление в связи с 

тем, что Агентство вынуждено действовать в обста-

новке, характеризуемой постоянным ростом насилия 

и нестабильности, и таких тяжелых финансовых 

условиях, да еще с дополнительным бременем обя-

занностей, связанных с осуществлением Повестки 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года. Тяжелое финансовое положение, ставя-

щее под угрозу деятельность и цели Агентства, вы-

зывает тревогу, но это не должно затмевать тот факт, 

что на карту поставлено право людей на достойную 

жизнь. Поэтому Организация Объединенных Наций 

должна стремиться обеспечить достаточное, пред-

сказуемое и непрерывное финансирование БАПОР. 

Кроме того, проблема беженцев является глобальной 

проблемой, которую международное сообщество 

обязано решить. В этой связи Индонезия выражает 

сожаление по поводу того, что Генеральная Ассам-

блея не смогла принять резолюцию о финансирова-

нии Агентства, что наносит ущерб деятельности 

БАПОР.  

62. Делегация ее страны полностью поддерживает 

инициативы по созданию целевого фонда со Всемир-

ным банком и дарственного фонда с Исламским бан-

ком развития для содействия стабилизации долго-

срочной финансовой ситуации Агентства и привет-

ствует ценную поддержку БАПОР со стороны доно-

ров и региональных партнеров. И наконец, междуна-

родное сообщество должно принять меры для обес-

печения того, чтобы палестинские беженцы могли 

осуществлять свои права в полном объеме, в том 

числе право на возвращение и право на компенса-

цию.  

63. Архиепископ Ауса (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что БАПОР заслуживает ощути-

мой поддержки со стороны международного сооб-

щества, особенно с учетом сложной оперативной об-

становки в результате вооруженных конфликтов и 

ухудшения гуманитарной ситуации на Ближнем Во-

стоке. В ходе продолжающегося конфликта в Сирии 

вызывающими тревогу темпами растет число погиб-

ших как среди палестинских беженцев, так и среди 

сотрудников Агентства, при этом число людей, нуж-

дающихся в услугах БАПОР, быстро приближается к 

общему числу палестинских беженцев, зарегистри-

рованных в этой стране. Тысячи людей были вынуж-

дены покинуть свои дома и либо стали внутренне пе-

ремещенными лицами, либо были вынуждены во-

обще покинуть страну. Помимо этих проблем, 

Агентство по-прежнему переживает трудную и не-

стабильную финансовую ситуацию, так как финан-

сирование не поспевает за увеличением числа и ро-

стом потребностей палестинских беженцев, которых 

в настоящее время насчитывается около 5 миллио-

нов. 

64. Сделать БАПОР ненужным можно только пу-

тем полного осуществления резолюции 181 (III) Ге-

неральной Ассамблеи; к сожалению, на сегодняш-

ний день ее содержание реализовано лишь наполо-

вину. Недавние попытки отойти от решения, преду-

сматривающего сосуществование двух государств, 

вызывают серьезную озабоченность, а крах мирных 

переговоров в апреле 2014 года привел к негативным 

односторонним действиям и актам насилия, под-

стрекаемым зажигательными речами с обеих сторон. 

Отход от принципов Мадридского мирного процесса 

и Ословских соглашений привел к росту чувства 

разочарования и отчаяния среди палестинцев. Уре-

гулирование вопроса о Палестине окажет положи-

тельное воздействие на другие региональные кри-

зисы и в конечном итоге позволит БАПОР уйти на 

столь заслуженный покой. Однако до тех пор, пока 

не будет надлежащим образом решена проблема па-

лестинских беженцев, деятельность Агентства будет 



A/C.4/72/SR.25 
 

 

16/17 17-19584 X 

 

по-прежнему иметь неоценимое значение для пале-

стинских беженцев, жизнь которых без его под-

держки наполнится еще большими страданиями и 

еще более глубоким отчаянием. Поэтому Святой 

Престол подтверждает свою неизменную поддержку 

права Государства Израиль и Государства Палестина 

жить в мире в пределах безопасных и международно 

признанных границ в атмосфере взаимного уваже-

ния и сотрудничества. Если две стороны не догово-

рятся о мирном сосуществовании, что достижимо 

только на основе решения, предусматривающего со-

существование двух государств, то мир будет оста-

ваться несбыточной мечтой, а безопасность иллю-

зией, и БАПОР, которое никогда не собирались де-

лать постоянной структурой, останется навсегда.  

65. Работа Агентства по предоставлению жиз-

ненно важных услуг для палестинских беженцев яв-

ляется предохранительным клапаном, позволяющим 

удерживать от взрыва напряженные ситуации и сво-

дить к минимуму радикализацию среди беженцев, 

тем самым способствуя укреплению региональной 

стабильности. Кроме того, БАПОР, несмотря на се-

рьезные проблемы оперативного характера, продол-

жает поддерживать веру в ценности гуманизма, со-

лидарности и достоинства. Подобно БАПОР, Святой 

Престол и различные структуры и организации като-

лической церкви оказывают услуги в области обра-

зования, здравоохранения и социального развития 

для беженцев и для всех нуждающихся, независимо 

от вероисповедания. Святой Престол продолжает 

надеяться, что наступит день, когда в таких услугах 

больше не будет необходимости. 

66. Г-н Кренбюль (Генеральный комиссар 

БАПОР) благодарит делегации за признание ими 

важности работы Агентства в деле защиты достоин-

ства палестинских беженцев, оказания поддержки 

мерам по предоставлению гуманитарной помощи и 

содействия стабильности положения беженцев и ре-

гиона в целом. Он также выражает удовлетворение 

по поводу твердого намерения доноров и принимаю-

щих стран продолжать активно участвовать в оказа-

нии поддержки палестинским беженцам и высоко 

оценивает усилия Египта в качестве Председателя 

Консультативной комиссии и выражает признатель-

ность Швейцарии и Турции за их руководящую роль 

в ходе консультаций по обеспечению достаточного, 

предсказуемого и непрерывного финансирования 

БАПОР. Решимость Генерального секретаря и его 

приверженность делу палестинских беженцев в са-

мом начале своего срока полномочий также заслужи-

вают похвалы. 

67. Многочисленные выражения поддержки имеют 

весьма важное значение для сотрудников БАПОР, 

развернутых по всему региону. Вместе с тем под-

держки со стороны государств-членов оказалось не-

достаточно для того, чтобы предотвратить нынеш-

ний острый кризис с финансированием. Оратор го-

ворит, что в связи с дефицитом в размере 77,5 млн 

долл. США по состоянию на 6 ноября 2017 года, он, 

в отсутствие дополнительного финансирования, бу-

дет вынужден принять трудные решения, включая 

возможное приостановление целого ряда операций 

Агентства. Важную роль в определении того, какие 

шаги можно будет предпринять для того, чтобы из-

бежать такого негативного развития событий, будут 

играть государства-члены; в этой связи он настоя-

тельно призывает делегации рассмотреть и предло-

жить практические решения для устранения дефи-

цита за этот год. Вызывает сожаление тот факт, что 

прогресс на пути к пользующемуся полной поддерж-

кой решению об увеличении доли начисленных 

взносов на данный момент застопорился, а это озна-

чает, что необходимо будет изыскать другие средства 

для обеспечения финансирования, которое было бы 

обеспечено таким образом. 

68. Что касается безопасности, то надо отметить, 

что БАПОР предпринимает инициативные шаги по 

совершенствованию системы обеспечения безопас-

ности и что нейтралитет имеет жизненно важное 

значение для Агентства. В соответствии со своей 

практикой БАПОР будет продолжать решать во-

просы безопасности открыто, называя имена тех, кто 

несет ответственность — включая ХАМАС, если эта 

организация будет причастна, — и принимая надле-

жащие меры, и не будет скрывать и замалчивать во-

просы подобного рода. Агентство будет также по-

прежнему непоколебимо в своей защите достоин-

ства палестинских беженцев, и поэтому оно проте-

стует против любого использования таких выраже-

ний, как "так называемые беженцы". Учитывая тот 

факт, что палестинские беженцы являются бежен-

цами в соответствии с международным правом, та-

кая терминология является неприемлемой. 

69. Деятельность гуманитарной организации все-

гда сопряжена с риском формирования зависимости. 

Оратор говорит, что, тем не менее, когда ему задают 

вопрос, действительно ли само по себе существова-

ние БАПОР способствует формированию зависимо-

сти или даже препятствует достижению мира между 

Израилем и Палестиной, он неизменно отвечает, что, 

в отличие от любых других беженцев, палестинские 

беженцы не могут сделать выбор в пользу возвраще-

ния в собственное независимое государство в связи 

с тем, что решение на основе принципа сосущество-

вания двух государств все еще не достигнуто. Из-за 

этой существенно важной детали они продолжают 



 
A/C.4/72/SR.25 

 

17-19584 X 17/17 

 

оставаться беженцами, и эта проблема может и 

должна быть решена в рамках всеобъемлющего по-

литического урегулирования, с которым согласятся 

все стороны. Поэтому Агентство продолжает призы-

вать к возобновлению политического процесса. Хотя 

БАПОР не имеет права голоса в определении того, 

каким будет такое решение, Агентство считает воз-

можным высказать свое мнение по таким нерешен-

ным вопросам, так как оно непосредственно и на 

ежедневной основе является свидетелем их гумани-

тарных последствий. Вместе с тем в конечном итоге 

именно государства будут обязаны выполнить свои 

обязательства и найти политическое решение, с тем 

чтобы урегулирование этой проблемы не растяну-

лось на десятилетия. Со своей стороны, БАПОР не 

имеет намерения оставаться единственной перспек-

тивой для молодежи из числа палестинских бежен-

цев. В заключение оратор благодарит Комитет за его 

активную работу и за продление мандата Агентства 

до 2020 года, что служит четким сигналом для об-

щины палестинских беженцев, что они не были за-

быты. В целях использования полученного стимула 

для усиления деятельности Агентства на местах по-

требуются совместные усилия для воплощения 

огромной политической поддержки БАПОР в непре-

рывное финансирование. 

Заседание закрывается в 13 ч 05 мин 


